
ORIGINALE

N. Gen.le 371        del 16/04/2024

N. di Settore 177  del 16/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONI PER IL PARLAMENTO EUROPEO DELL’ 08 E DEL 09 
GIUGNO 2024 - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE -  AUTORIZZAZIONE 
AL LAVORO STRAORDINARIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
DAL 16 APRILE AL 15 MAGGIO 2024 -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” 
con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

DATO ATTO che, su decisione del Consiglio europeo, le elezioni per il Parlamento Europeo si 
svolgeranno, in tutta l'Unione Europea, tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

ATTESO che con la Legge 25 marzo 2024 n. 38, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale  serie generale n. 74 
del 28/03/2024, che ha convertito con modificazioni il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024, l'Italia ha previsto 
che, tale consultazione si svolga sabato 8 giugno c.a. dalle 15 alle 23 e domenica 9 giugno c.a. dalle 7 alle 
23;

VISTA la circolare Prefettura Enna - AREA II b - Elettorale - Prot. Uscita N.0015272 del 15 aprile 2024 ad 
oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del 



Parlamento europeo spettanti all'Italia . Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste 
elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali”, con la quale vengono diramate specifiche 
disposizioni in merito all'immediato avvio, in tutti i Comuni, degli adempimenti elettorali connessi; 

VISTE:

 le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;

 le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno

 le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

 le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
dette consultazioni, si rende necessario autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 
elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 
68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona 
e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il 
limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si 
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella 
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario 
da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il 
lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

VISTO l'art. 14 “Lavoro Straordinario” del C.C.N.L. 1998-2001, del 1 aprile 1999, integrato dagli artt. 38 e 
39 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000 e dall'articolo 16 del C.C.N.L. del 5 ottobre 2001 che regola l'istituto 
del lavoro straordinario per il personale del comparto Regioni ed Autonomie locali;

VISTO l'articolo 39 C.C.N.L. del 14 settembre 2000, come integrato dall'articolo 16 del C.C.N.L. del 5 
ottobre 2001, che disciplina, fra l'altro, il lavoro straordinario elettorale, 2 disponendo che le prestazioni di 
lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorrono ai limiti di cui 
all'articolo 14 del citato C.C.N.L. 1998-2001;

RICHIAMATO, in particolare, il comma 2 del succitato art. 39 del C.C.N.L. del 14/09/2000 il quale 
espressamente prevede di corrispondere i compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in 



occasione di consultazioni elettorali o referendarie anche “per il personale incaricato delle funzioni dell'area 
posizioni organizzative…”;

CONSIDERATO, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro 
straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da martedì 16 aprile 2024 
(55° giorno antecedente) a mercoledì 14 giugno 2024 (5° giorno successivo);

RILEVATO che i dipendenti comunali appartenenti a diverse strutture sono tenuti ad effettuare prestazioni 
straordinarie per le incombenze necessarie per il corretto svolgimento degli adempimenti preparatori e 
conclusivi delle consultazioni elettorali e che l'arco temporale, per esigenze organizzative e funzionali, è 
articolato in numero due periodi:

•  primo periodo dal 16 aprile al 15 maggio 2024;

•  secondo periodo dal 16 maggio al 14 giugno 2024.

DATO ATTO che il comma 2 del già citato art. 15 del DL 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazione 
dalla legge 19/03/1993 n. 68, e successive modificazioni (L. N. 147/2013 del 27/12/2013), dispone di 
procedere preventivamente all'assunzione di opportuna determinazione per gli adempimenti per la 
ripartizione organizzativa dei periodi interessati dalle prestazioni di lavoro straordinario elettorale;

PRESO ATTO pertanto che il computo presunto delle prestazioni straordinarie, compensi indennità ecc., per 
attività diverse del personale comunale, oneri riflessi per il primo periodo dal 16 aprile al 15 maggio 2024 è 
pari ad Euro € 1.104,30 più i contributi a carico dell'ente;

RITENUTO pertanto di autorizzare il personale comunale che viene interessato alle operazioni elettorali, di 
cui all'elenco nominativo parte integrante e sostanziale del presente atto, a prestare ore di lavoro 
straordinario limitatamente all'arco temporale dal 16 aprile al 15 maggio 2024, mentre con separato 
ulteriore provvedimento saranno individuate le unità di personale autorizzato nel periodo successivo; 

RITENUTO, quindi, di impegnare una spesa pari a Euro € 1.460,99, comprensiva di contributi, per le 
prestazioni straordinarie del personale da adibire alle operazioni elettorali secondo le modalità esplicitate in 
premessa nel primo periodo dal 16 aprile al 15 maggio 2024;

Ritenuto, altresì, di procedere ad accertare la complessiva somma pari ad €. 1.460,99 imputando la stessa al 
capitolo di spesa 157.00 bilancio 2024/2026 esercizio 2024 codice di bilancio 2.101.01 Cod. P.F. 
E.2.01.01.01.001, denominato: “Trasferimento statale per consultazioni elettorali”;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241,

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.18 agosto 2000, 
n.  
      267, e successive modificazioni,

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità,

DATO ATTO che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto,

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi,

- l'emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della 
      vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili,



- sussiste l'impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle  
     informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

PROPONE DI DETERMINARE

1.1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 

2.2. DI DARE ATTO che le spese per le consultazioni elettorali costituiscono un obbligo di legge non 
rinviabile (FAQ. N.14 del 14 marzo 2016 Ragioneria Generale dello Stato)

3.3. DI AUTORIZZARE le prestazioni straordinarie del personale da adibire alle operazioni elettorali per le 
elezioni europee di sabato 08 e di domenica 09 giugno 2024, di cui all'allegato contenente il prospetto 
dei nominativi quale parte integrante e fondamentale del presente atto, e, specificatamente, a quelle 
attività e procedure necessarie per il periodo dal 16 aprile al 15 maggio 2024, nella misura specificata 
negli elenchi medesimi;

4.4. DI RIMANDARE a successivi atti l'individuazione del personale autorizzato per i successivi periodi 
sopra richiamati e il conseguente impegno di spesa;

5.5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.460,99 come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

  CODICE PIANO 
FINANZIARIO

ANNO 
BILANCIO
/ PEG

€ 1.104,30 1570.00 Compensi per straordinario elettorale U.1.01.01.01.003 2022/2024 
ESERCIZIO 
2023

€ 262,82 1591.00 Contributi previdenziali (CPDEL) per 
straordinario elettorale

U.1.01.02.01.001 2022/2024 
ESERCIZIO 
2023

€ 93,87 1800.01 Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) per straordinario elettorale

U.1.02.01.01.001 2022/2024 
ESERCIZIO 
2023

che presentano adeguata disponibilità.

6.6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa Maria 
Ruffetto, nominato responsabile della posizione organizzativa del Settore I “Affari Generali Servizi 
Culturali Socio Assistenziali” 

7.7. DI DARE ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

8.8. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Sindaco, al Responsabile del Servizio Elettorale, ai 
Capi Settori interessati ed ai singoli dipendenti, al Segretario comunale ed al Responsabile del servizio 
finanziario 

9.9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

10.10.DI DARE ATTO che il costo del rimborso delle ore di lavoro straordinario prestato dal personale 
comunale per le operazioni riferite allo svolgimento delle elezioni in argomento è a carico del Ministero;



11.11.DI DARE ATTO che l'eventuale costo delle ore lavorate non coperte dal trasferimento Ministeriale  
dovranno essere recuperate con riposo compensativo entro 1 anno dalla prestazione effettuata.

12.12.DI RENDICONTARE, a consultazioni ultimate, le spese effettivamente sostenute ai fini del rimborso;

13.13.DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Settore II^ Finanziario e Tributi per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7 del 
D.lgs. 267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

14.14.DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione della 
presente Determinazione all'Albo on line, nell'apposita sezione del sito istituzionale del Comune;

15.15.DI DARE ATTO che il presente atto viene pubblicato nella sezione “Accesso agli Atti/Determine” in 
attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


